— 1 —

上海市青浦区人民政府文件

青府发〔2009〕96 号

上海市青浦区人民政府关于印发

青浦区现代服务业发展财政专项扶持资金

使用试行办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局：

现将《青浦区关于现代服务业发展财政专项扶持资金使用试

行办法》印发给你们，请认真贯彻实施。

二〇〇九年九月七日

— 2 —

青浦区现代服务业发展财政专项扶持资金
使用试行办法

为加快本区服务经济的发展，扶持发展现代服务业，用好现

代服务业财政专项扶持资金，制定本试行办法。

一、扶持范围

（一）对镇（街道）和青浦工业园区为发展现代服务业而进

行的规划编制、基础设施配套和特色街区的建设给予适当扶持；

（二）对现代服务业中的龙头企业、创星创优成功的餐饮企

业和被授予4星级以上宾馆酒店，以及发展连锁经营有突出成绩

的有关企业分别实施奖励；

（三）对发展现代服务业有良好业绩的镇（街道）、青浦工

业园区和企业实施奖励；

（四）对获得服务商标品牌的企业实施奖励；

（五）对诚信建设和采用国际先进服务标准有显著成绩的企

业实施奖励。

二、扶持资金来源

扶持现代服务业发展的专项资金由区财政每年安排 1500 万

元。

三、扶持标准

（一）扶持镇（街道）、青浦工业园区加快发展现代服务业

1.对区政府确定的现代服务业重点区域、重点项目进行的功

— 3 —

能定位规划编制、方案策划，以及经区政府确定的商贸服务业重

大活动，在通过评审并进入实施阶段后，对其发生的合同经费予

以补贴。补贴标准为发生合同经费的 50%，单个项目补贴不超过

30万元人民币。

2.对区政府确定的现代服务业重点区域或重点项目，由镇

（街道）或青浦工业园区进行基础设施配套建设的，如该配套项

目已列入年度区财政性项目投资计划，对其建设费用贷款予以贴

息，贴息期为一年，标准以银行同期基准利率为准，贴息总额不

超过 200万元人民币。

3.对镇（街道）、青浦工业园区建设的特色餐饮一条街、老

字号一条街、百城万店无假货一条街等特色街区，社会反应好，

经商业主管部门组织评议认定，可给予一次性奖励 10 万元人民

币。

（二）培育现代服务业龙头企业

1.每年进行本区现代服务业“行业龙头企业”评选活动，由区

经委会同相关部门对重点行业评选若干龙头企业（对商贸企业社

会消费品零售总额年增长率须大于 20%，具体评选标准另行制

定），对当年度被评为区现代服务业行业龙头企业的，由区政府

通报表彰，并给予每家 5－10万元人民币的奖励；对连续三年被

评为区现代服务业“行业龙头企业”的，给予企业主要经营者一次

性奖励 5万元人民币。对当年度被列为市级以上重点培育的现代

服务业企业，给予一次性奖励 10万元人民币。

— 4 —

2.对在本区纳税的现代服务业企业（不包括房地产企业），

地方实得财力在 1000万元、2000万元、3000万元、4000万元、

5000 万元人民币以上，且比上年增长 20%以上的，分别给予奖

励 10万元、20万元、30万元、40万元、50万元人民币。

3.对首次实现零售额 3亿元以上、5亿元人民币以下的商贸

零售企业，当年度给予一次性奖励 5万元人民币；首次实现零售

额 5 亿元人民币以上、10 亿元人民币以下的，给予一次性奖励

10万元人民币；首次实现零售额 10亿元以上人民币的，给予一

次性奖励 15万元人民币；首次实现零售额 15亿元以上人民币的，

给予一次性奖励 20万元人民币。

4.对被评为国家一级餐饮企业的，给予一次性奖励 6万元人

民币；被评为国家级特级餐饮企业的，给予一次性奖励 15 万元

人民币。对获得全国性餐饮烹饪比赛团体金牌的，给予一次性奖

励 6万元人民币。对经市级卫生行政管理部门认定为食品卫生监

督量化分级管理 A 级单位（示范单位）的餐饮企业，给予一次

性奖励 3万元人民币。

5.对被授予 4星级宾馆酒店的，给予一次性奖励 100万元人

民币；被授予 5星级宾馆酒店的，给予一次性奖励 200万元人民

币。

6.对在本区主办大型会展，会展期间协议达成额达到 10 亿

元人民币的，奖励主办方 10万元人民币。

7.对在我区设立研发、创意园区，在本区纳税，地方实得财

— 5 —

力在 500万元、1000万元、1500万元、2000万元以上，分别给

予奖励 20万元、30万元、40万元、50万元人民币。

（三）鼓励发展连锁经营

凡总部注册、纳税在青浦的企业，在区内各镇（街道）及行

政村发展连锁店的，每新建一个镇（街道）级、一个村级直营连

锁店，经验收合格，给予一次性奖励 1万元人民币。对本区连锁

经营的龙头企业发展连锁超市门店达到 50 家的，给予一次性奖

励 5万元人民币；以后每增加 20家，给予奖励 5万元人民币。

对连锁经营的龙头企业在区内每新建一家配送中心，且年配送额

达到 5亿元人民币以上的，经验收合格，给予一次性奖励 20万

元人民币。

（四）鼓励发展新型商贸服务业

1.对引进的企业，注册、纳税在青浦，且年度批发零售总额

达到 10亿元人民币以上的，对引进镇（街道）或青浦工业园区，

经年度考核，给予 10 万元人民币奖励；引进的企业，年度批发

零售总额达到 20 亿元人民币以上的，对引进镇（街道）或青浦

工业园区给予 20 万元人民币奖励；引进的企业，年度批发零售

总额达到 30 亿元人民币以上的，对引进镇（街道）或青浦工业

园区给予 50万元人民币奖励。

2.对注册、纳税在青浦的商贸服务业企业总部及商务物流

（不包括第三方物流企业）、电子商务（网络营销）、会展企业，

其年度批发零售总额达到 10 亿元人民币以上的，给予年度奖励

— 6 —

10 万元人民币，达到 20 亿元人民币以上的，给予年度奖励 20

万元人民币，达到 30亿元人民币以上的，给予年度奖励 30万元

人民币。

（五）鼓励企业创立服务商标品牌

对当年度经核准注册或从区外转让服务商标的企业，按每获

一件商标给予 0.5万元人民币奖励；对当年度经国家工商总局商

标局核准注册服务业知名商标、集体商标的企业，按每获一件给

予 20 万元人民币的奖励；对新获市著名商标、市知名商号、市

名牌的服务型企业，给予一次性奖励 10万元人民币；对新获“国

家金鼎百货”、“中华老字号”的服务型企业，给予一次性奖励 20

万元人民币；对新获中国驰名商标、中国名牌的服务型企业，给

予一次性奖励 50万元人民币。

（六）鼓励企业加强诚信建设

对经工商部门新认定的上海市守信用、重合同单位信用

AAA级，且财务会计信用等级和企业纳税等级均达到 A级的商

贸服务业企业，给予一次性奖励 5万元人民币。鼓励商贸服务业

“放心店”建设（含文明菜市场创建 2到 4家），每年评选 10家优

秀单位，每家给予 5万元人民币奖励。

（七）鼓励服务企业采用先进服务标准

对新通过 IS09001质量管理体系认证和 IS14001环境管理体

系认证的服务企业，分别给予一次性奖励 3万元人民币；对新通

过 SA8000社会责任标准的服务企业，给予一次性奖励 5万元人

— 7 —

民币；对参与省（市）级服务业标准制定的主要单位，给予一次

性奖励 5万元人民币。

四、有关事项

（一）由区经委、区发改委、区财政局、区审计局、区统计

局、工商青浦分局、区技监局、区税务局等部门组成评审小组，

负责专项资金的申报受理、评估管理、审核批复、监督稽察等工

作，评审小组办公室设在区经委。

（二）符合申报条件并有申请意向的镇（街道）、青浦工业

园区或企业，可向评审小组办公室提出相关申请，并提交相关材

料。

（三）评审小组负责对项目单位报送的申请材料进行评审，

并根据评审结果和年度专项资金预算安排情况，进行综合平衡，

以专款形式向申请者下拨资金。

（四）奖励给各镇（街道）、青浦工业园区的资金，由镇（街

道）和青浦工业园区统筹安排，用于扶持本区域现代服务业发展。

（五）本办法所扶持的现代服务业目前主要包括：商贸业、

酒店宾馆业、餐饮业、大型卖场、连锁经营、网上销售、商务物

流、总部、研发设计、创意，会展等。如扩大扶持现代服务业范

围由评审小组提出建议报经区政府同意后实施。

五、附则

本试行办法自发布之日起实施，试行期为三年，由区经济委

员会负责解释。

— 8 —

主题词：服务业  发展  资金  通知

抄送：区委办，区人大办，区政协办，区法院，区检察院。

青浦区人民政府办公室             2009 年 9 月 7 日印发